Capillorum veneris			3.	xv.
--------------------	--	--	----	-----

Liquiritię			3.	v.
------------	--	--	----	----

Iuiubæ		nu.	xxx.
--------	--	-----	------

Seminum lactucæ		3.	xl.
-----------------	--	----	-----

Seminum maluæ)		
---------------	---	--	--

Cydoniorum)	añ.	3.	vi.
------------	---	-----	----	-----

Coquantur in libras quatuor aquæ ad consumptionem medietatis, & cum zuchari & penidiarum añ. 3. viij. fiat syrups. BRA. Tu hoc vteris? & paratum seruas? SEN. Et nunc seruo, & continuè seruavi. BRA. Multi tamen in hac vrbe sunt, qui sequentem à Mesue positum

Syrups
de papauere.

ante syrumpum Dinari faciunt.

Recipe Pauperis albi)

Nigri) id est eorū capita añ. 3. lxs.

Et decoquātur in libras quatuor aquæ pluialis quo
vſq; redeant ad lib. vnā & semis, & cū zuchari albi, &
penidiarū añ. 3. iiiij. fiat syrupus. SEN. Est simplex de
papauere. BRA. Ita appellari potest, quia nihil aliud de
coctionē præter papauerū capita recipit. Alios etiā noz
tui, q; primū syrupū de papauere Auicenæ faciunt, qui
& ipse simplex est, sed vnuæ succū recipit, aut sapā. Pro
pterea uonnulli in cōposito Mesue à te citato sapam ada
dunt: nam semi libram sapæ cū syrupo ad bulliendū po
nunt: quod tamen nec ab authore dicitur, nec cōuenit, cū
infrigidare intendamus, & sapa calida sit. SEN. In tan
ta confusione quos sequi debemus? BRA. Opus est duos
syrupos Mesue de papauere paratos habere. Primum
simplicem, alterum compositū: nam ambo ad somnum in
ducendū, ad fitim extinguendam, ad prohibendam des
stillationem ad pectus, & ad leniendum valent. Sed ille
simplex minus frigidus est, & solum intentionē simpli
cem habet ad predicta, ad somnū scilicet prouocādum,
& leniter infrigidandū: Compositus autem ad infrigi
dandū & leniendum intensius. Ideo à Mesue ad tuſſim
ſiccā, et phthisin valere dicitur. SEN. Curabo vt in mea
officina ambo ſint. BRA. Si vtrosq; habere neglexeris,
ſaltem cōpositū habeas: Ego autē pharmacopola lauda
bo, qui vtrosq; feruabit. SEN. Nunq; mihi deerunt. Dic
autem (ni piget) debent' ne eo modo fieri, vt descripti
ſunt? BRA. Nō nullis erroribus demptis, aut emendatis,

eo modo fiant. SEN. Illos libenter audirem, ne deinceps
incautus errare. BRA. En simplici de papauere, pas-
pauerū capita in quatuor aquæ libras ebullit, quo usq; li-
bra vna cū dimidia relinquatur: Sed papauer ex his est,
quæ mediocrē decoctionē patiūtur: propterea si tā diu
bullierit, vires amittere puto, præsertim si papauerū ca-
pita recentia sint. Si enim antiqua essent, maiore ebulli-
tionē exigeret. SEN. In recentibus ad quantū aqua ebul-
liendo resolui debet? BRA. Satis est, si pars tertia resol-
uatur, vel libra vna, & semis. Ideo Mesuen ita legat: &
decoquatur in libras quatuor aquæ, vsq; dū desit libra
vna & semis, vt à quatuor libris aquæ libra vna et semis
bullido euaneat: vnde libræ duæ & semis decoctionis
relinquent. SEN. Cōueniētius videt quod minus restet,
propter minimā quātitatē zuchari, quæ ingreditur: sunt
enim quatuor zuchari, & quatuor penidiarū drachmæ.
BRA. O bonevir, mēdosus est Mesue cōtextus, et legi de-
bet: vncias quatuor, nō drachmas. Idē error in cōposito Loco A
de papauere est, vbi enim legitur: zuchari & penidiarū sue resti-
an. 3. viij. legi debet, vncias octo: nec valet quod aq; quā tu-
titas respectu zuchari multū exuperet i simplici de papa-
uere, qd penidia vice zuchari fungūtur. Nō debet aut tā
tū papauera ebullire tū ob causā dictā, tū qd humiditas
& frigiditas maximè expetūtur, qd ob multā decoctionē
euaneat. Nō laudo etiā quod pluinalis aqua sumat, ob
rōnes dictas: quā tñ Mesue sumēdā iudicat. SEN. Sūt' ne
īcōposito de papauere aliqua errata? BR. Et maxia. SE.
Quō maxima in re tā vulgata? BR. Audies. Nam calida
pro frigidis recipit. SEN. Quæ sunt hæc? BRA. Dicit

papaueris albi & rubri, est autem rubrum papauer anti
qua anæmonæ, quæ calida est. In hoc autem syrupo frigi
da solum recipienda: propterea legendum est potius, pa
paueris albi & nigri, non rubri, aliter præter intentio
nem rubrum papauer poneretur. Adde, in nostro antis
quo Mesue legi, papaueris albi, & nigri: & quod nis
gri, & non rubri legi debeat, testimonium sumi potest ex
simplici de papauere, in quo papauer album et nigrum
ponuntur, cuius intentio est infrigidare, & somnum pro
uocare. Cum autem eadem intentio in hoc sit, rationabis
le est albi & nigri legi, non autem rubri. SEN. Hic esse
magnus error. BRA. Imò est, & non animaduertitur.
SEN. Deinceps igitur nigrum, non rubrum accipiam,
BRA. Itaq; non errabis. S E N . Vidi alias syrups de
papauere, quibus medici in alii profluuijs vtebantur.
BRA. Multæ aliæ sunt descriptiones syrporum de pa
pauere, à multis alys authoribus scriptæ, quas prosequi
non est opus. Auicenna duas ponit, quarum secundam
ad profluuum alii valere certum habeo. Prima autem
ad somnum conciliandum: & à nonnullis fit, quem ap
pellant syrump de papauere centum capitum, estq; sim
plex syrpus. Nicolaus etiam syrump de papauere ad
profluuum valere scribit; imò & antiquiores in proflue
ijs alii papauere vsi sunt, extantq; apud Aëtium, Paus
lam, & Oribasium multa ad profluua, quæ papauera
recipiunt. Hæc autem de hoc syrupo satis.

rupus

S E N E X.

quinquæ
ticibus. **S**yru^{ps} de quinque radicibus in ordinem venit.
BRA. In quem ordinem, si ordinem non seruare
SEN.

SEN. In ordinem meæ inordinatæ schedæ. BRASA.
Equidem inordinatæ, nam simplices syrups seorsum à
compositis scribere poteras, & calidos à frigidis, aut
saltēm ordinem secundum humores habere, aut secundū
corporis partes, aut secundam ægritudines. SEN. Nihil
considerauit, sed ordinaui ut in mentem venere, & ut in
officina præsentabātur. BRA. Quum hoc ad rem ipsam
nihil referat, syrupum de quinqꝫ radicibus examinemus.
Quod magis commode fiet, si vnâ & syrupum de duas
bus radicibus, & syrupum bisantium sine aceto & cum
aceto, & syrupum acetosum simplicem discutiamus.
Omnes pharmacopolæ & hic & per totam Italiam eun
dem syrupum acetosum simplicem parant, eum scilicet
qui à Mesue describitur, & simpliciter syrupus acetos
sus nuncupatur, qui & ab Auicenna ponitur prima sen
quarti canonis, in libro autem quinto plures syrups ace
tosos describit, & Serapio in suo Antidotario, & Hali
in. x. lib. suæ practicæ, hunc præsentem syrupum acetos
um simplicem conformari docent. SEN. Non' ne anti
quiores de ipso tractarunt? BRA. Nusquam. SEN.
Quomodo hoc dicas? nam Mesue ipse de hoc syrupo
Galenum adducit. BRA. Quomodo autem Mesue Gal
enum adducere potuit, si Galenus zucharū ignorauit?
SEN. Istud igitur mirum est, præsertim cùm à recenti
bus Galenus. XI. de arte curatiua adducatur. BRA. Cer
tus sis, nusquam de eo locutum esse Galenum, imò gra
uius errant, qui librum secretorum Galeni adducunt, in
quo hunc syrupum inueniri dicunt. SEN. Vnde igitur
hic error emanauit? BRA. Quia Hippocrates, Galenus,

& antiquiores de oxymelite tractarunt, quod ab hoc dif-
ferre non videtur, nisi quia mel zuchari loco sumit. Zuz-
charum verò antiquiores ignorarunt: propterea acetosum
simplicem Mesue parare non poterant, sed bene oxyme-
litem, de quo suo loco differemus. Est autem simplicis
acetosi vel sine aliquo addito acetosi descriptio, hæc que
sequitur, per Mesue verba expressa.

yrupus
etosus
nplex.

Recipe zunchari boni albi partes quinque, & in vase
lapideo pone, & superinfunde aquæ fontis dulcis
& claræ libras quatuor, et decoquatur, semper eius spu-
mam abyendo, & sit ignis, in quo coquitur prunarum,
aut tenuis flammæ sine fumo, & decoque hoc modo, do-
ncc clarificetur, & diminuta sit aqua, sicut medietas
eius: deinde infunde super ipsum aceti vini albi clari
partes duas in leui, & in forti partes quatuor, & in me-
diocri partes tres, & da ei post illud decoctionem in co-
ctura: sit autem hæc coctura, coctura syrapi. Hæc Mesue
ad verbum SEN. In hoc syrupo plura mihi præsentan-
tur ambigua, incipiam autem ab ultima parte, ubi inquit:
In leui partes duas, in forti quatuor, in mediocri tres: per
hæc verba quid intelligendum sit dubito. Nam illos aber-
rare puto, q[uod] leue ad acetum applicat, & forte, & medios
cre, in aciditate. BRA. Imò maximè errat, q[uod]a potius de
leui aceto ptes quatuor ponendæ essent, & de forti ptes
duæ. Sed verus intellectus est, q[uod] leue, mediocre, forte,
ad syrupum referatur, vel ad morbum: vt sensus sit: In syru-
po leui, q[uod] nō multum aperiatur, duæ aceti ptes sint: in forti q[uod]
multum aperiet, sint ptes quatuor: in mediocri q[uod] mediocre
ter aperiatur, sint ptes tres. Aut ad morbum referamus: In leui
morbo

S Y R V P O R V M

99

morbo sint duæ aceti partes in syrupo: in fortii sint qua
tuor aceti partes: in mediocri morbo sint tres partes ace
ti. Dic autem paratis' ne hos tres simplices syrups in leui,
forti, mediocri? SEN. Unus solū paratur. BRA. Qui nā
est ille? SEN. Differunt pharmacopolæ. Sunt qui tres
partes aceri ponant, & qui duas, rari qui quatuor, tamē
& reperiuntur qui addat. BRA. Tu quem facis? SEN.
Semper eum paro, in quo tres partes aceti sunt, nam pos
tius medium sequi elegi, quam extrema. BRA. Ego au
tem vnu extremū potius sequerer. SEN. Quod? BRA.
Ut duæ partes aceti solum ponantur, quia medico sem
per licet, quando voluerit, acetum addere. Sed quando
plus aceti receperit, quam medico placeat, ita facile suba
trahi non potest. SEN. Imò potest alia addendo. BRA.
Sed non ita facile, nec deinde syrups acetosus erit.
SEN. Tua ratio non mihi displacebit, propterea eum de
inceps parabo in quem duæ partes aceti ingrediuntur.
BRA. At opus erit, vnum semper agas. SEN. Quid est
hoc? BRA. Ut medicum admoneas qui hoc syrupo uti
tur, te eum solum fecisse, qui leuis est: & in leui morbo
valet, in quo duæ partes aceti tantum sunt: ut si acetum
addere voluerit, addat: tamen conuenientius esset tres
syrups habere. Verum nostri temporis medici non solū
hoc non curant: sed inter hos syrups differentiam ne
sciunt, nec an fiant, sed cùm indicunt ægro satisfecisse pu
tant: rem verò quam ordinant, & an bene paretur, igno
rant. Hæc autem aliás, quia nobis institutum non est de
medicis maledicere. SEN. Aliud etiā est, quod in hoc sy
rupe me addubitare fecit, quia Mesue iquit ad materias.

calidas valere, & ad frigidas & ad subtileas, & ad crassas viscosas: hæc autem opposita videntur, & simul incompatibilia esse. B R A. Opus est scias, quod hæc easdem quantitate nō agit, sed diuersa: nam hic syrups ratione aceti incidit, & frigidus est: propter frigiditatem ad materias subtileas & calidas valet, sed ob incidentiam, quam habet, ad crassas materias & glutinosas valet, eas attenuando: vnde non inconuenit vnum ratione diuersarum partium, & qualitatum ad duo cōtraria valere. Nota autem quæ sequuntur, quia in materiebus frigidis & crassis, non valet ratione frigiditatis, tamen valet ratione incisionis. Ideo addit Mesue, posse virutem infringidationis tolli, non remota eius penetratio- ne. Istud autem fit, illi nonnihil calidi addendo, ut cinamomum, aut radices calidas aperientes, quæ non solum frigiditatem remouent: sed ad penetrationem & resolutionem addunt. SEN. Miror quomodo Galenum adducat, si nusquam Galenus de eo loquatur. BRA Galenus de oxymelite tractat, quod ex melle & aceto fit, de quo suo loco differemus: puto illum esse locum, quem Mesue citat. Sed vnum est in quo magis ambigo, quam in prædictis. SEN. Quid est illud? BRA. Hunc syrumpum atram bilem valere, tamen Hippocratis, & Galeni sententia est, acetum eos iuuare, in quibus amarae eos autem summopere lœdere in quibus atra bilis dominatur, sed magis mulieribus inimicatur, quam viris, nam uterū lœdit. Non videtur ergo in melancholica materia conuenire. SEN. Quid igitur ad Mesuen dicere oportebit? BRA. Fortè nō intelligit ratione sue qualitatis ad atrā bilem

bilem valere, sed tantum ratione penetrationis: quia alia medicamenta atræ bili propria ad statuta loca penetra re facit, & vim dissoluēdi ac dissiccādi illis tribuit. Ideo acetum atræ bili conueniens non est, nisi ratione penetrationis. SEN. Hoc igitur per accidens prouenit, & non ex natura huius syrapi ob suā qualitatem. BRA. Quicq[ue] quid sit, hic syrpus acetosus, ratione qualitatis aceti ad humorem melancholicum non valet: sed tantum penetra re facit, & resoluit: propterea ad syrupū acetosum com positum veniamus. SEN. In Mesue post hunc syrupum simplicem acetosum, quem ipse syrupum acetosum absolu to vocabulo appellat, syrupus acetosus cum radicibus sequitur, quem recentes de duabus radicibus vocant, & acetosus acetosum compositum. Fit autem cum aceto, & sine ace to: cum aceto est acetosus compositus: sine aceto absolu te est de duabus radicibus: licet qui ordinant, cum ace to, aut sine aceto addere solent. SEN. Ita est, & nos viros q[ui] paratos seruamus. Et hunc qui acetum suscipit de duabus radicibus cum aceto nuncupamus, vel acetos um compositum, vel acetosum cum radicibus: qui autem acetum non habet, de radicibus absolutè dicitur, vel de duabus radicibus sine aceto. BRA. Vbiq[ue] per totam Italiam ita paratur, & Mesue compositionem sequuntur omnes medici, quæ hæc est.

REcipe aquæ fontis claræ libr. X. & proijce super ipsam radicis fœniculi, apy, endiuiæ, ana. vnc. iiij. anisi, seminis fœniculi, apy. ana. 3. viij. seminis endiuiæ, vnc. f. Coquatur cum facilitate, quo usq[ue] veniat ad lib. v. tunc proijce super ipsam Zuchari boni lib. tres, et claris

ficitur sicut prius: dende funde super ipsum acetum bonam
quātitatem sufficientem, iuxta modum superioris doctrinæ, & da ubi oportet. Hæc Mesue. SEN. Hic est ille
syrupus, quem facimus. BRA. Auicenna hunc syrupum quinto libro docet, & eum syrupum acetosum con-
munitatis appellat: sed non addit radices endiuiae, quæ
fortè in Mesue abesse debent: nam & in meo antiquissimo
Mesue non adsint, unde vocatus est de duabus ra-
dicibus, quia duæ radices solæ ingrediuntur, & tunc nō
erit opus fugere, quod tatum duæ radices calidæ ingre-
diantur, endiuia autem sit radix frigida, ideo dictus sit
de duabus radicibus scilicet calidis. SEN. Reperi-
tur ne apud Antiquos hic syrupus? BRA. Non reperi-
tur hoc modo compositus, sed apud Paulum, Aëtium et
antiquiores proportionales decoctiones inueniuntur ex
radicibus & apij, & fœniculi, & ex hyssopo, pulegio,
origano, tragorigano in materiebus crassis, ut liquidum
est, si eorum volumina legeris, que ubi de febribus notis
tractant, his plena sunt. Hic autem syruporum modus
inuentus est, ut omni tempore hæc in promptu habeantur,
& magis delectent. Dicas autem, quando radices in
syrupum ponis, sumis ne integras? SEN. Non, sed in
frusta seco. BRA. Hoc non peto, sed an radices intes-
gras, non adempto meditullio, an corticem tantum circa
meditullium accipias, SEN. Semper excoriamus, et me-
ditullium abyrimus. BRA. Sed sine ratione factum vi-
detur: nam vis radicis in eo potissimum confitente vide-
tur, quod est medium totius, & in quo potissimum vita
plantæ est, hoc autem est meditullium: nam eo non modo
totu

tota radix, sed & tota planta viuit. SEN. Ratio id inferre videtur: tamen in hoc syrupo de radicibus apud A uicennam. V. lib. ita scriptum reperitur: Recipe cortis cum radicis fœniculi, & corticum radicis apij. Quod argumentum est, corticem sumendum esse. B R A. Et ego ex Mesue argumentum faciam, quia ipse in suo syrupo, dicit radices accipiendas, non corticem radicis: ideo radices sumendæ, quæ integræ sint. Etenim Mesue cortices harum radicum dicere sciueret, & non radices, si cortices, & non radices sumendas volueret. S E N. Quid ergo sumendum? B R A. Ut hanc rem optimè enodamus, scito apud philosophos in viuentibus ordinem perfectionis dari, & imperfectionis. Homines inter viuentia perfectissimi sunt, propterea ad hominis generationem multa instrumenta requiruntur: in brutis pauciora quam in hominibus: in insectis adhuc pauciora, adeo ut in frusta etiam consecuta per aliquod temporis spatium partes viuant. Arbores autem & herbæ tot instrumentis non indigent, ideo non solum per semen, sed etiam per surculorum transplätationē, & insitionē. Eodē modo herbo seminæ, & per ramusculorum plantationē viuunt, et in eadē specie individua faciūt. Omnia autem que viuunt, uno organo indigent, in quo potissimum vita fundatur, ut in animalibus cor, quod est caloris fons: insecta vero in frusta concisa, habent aliquid cordi proportionale: propterea & incisa viuunt, non tamen diu, quia intercisum est cordi analogū, & corruptū. In plantis verò per totū est proportionale cordi. Ideo incisæ in partes, & planctatæ viuunt, & quælibet pars suum cor habere videtur.

tamen in tota planta vnum solum erat actu, plura autem potentia. Cum autem inciduntur rami & surculi à plana, actu efficiuntur illius speciei plantæ individua, & actu habet cordi proportionale. Similiter in omni viue te opus est vnum esse, quod in toto continuationem faciat, & à quo nerui & totius ligamenta nascantur, sine quibus non confisteret, nec moueretur. Hoc in animalibus est cerebrum, & spinalis medulla: in plantis est medullum illud. Sicut autem in animalibus illa pars frigida est secundū speciem animalis: ita hoc meditullū spinae medullæ proportionale, ratione herbæ, cuius est medianus, est frigidius, vel minus calidus: propter hoc ita corporis aperituum non erit, sicut cortex, quo integratur in radice cibus calidis. In frigidis radicibus secus est, quia habent frigiditatem maiorem, quam habeat cortex, & hoc in multis speciebus. Sunt etiam aliquæ radices, que hanc differentiam non habent, quia vsq[ue] in profundū eodem modo carnosæ sunt, ut rapa, cuius cortex tenuissimus est, in medio tota caro est, & in rapa vis in medio est, non in cortice. Eadem forte ratio in rhabarbaro dicenda esset. Ad rem igitur redeuntes, in radicibus aperientibus cortex summaebet, quando radices aliquas decoctiones ingrediuntur: & ratio in promptu habetur, quia cortex magis calidus est, & magis aperitiuus, quam meditullum. In frigidis autem radicibus & non aperientibus, meditullū simul addere oportet, ut cum cichoreum decoctiones ingreditur, meditullum adimi non debet, tum quia frigidum, tum quia egregius cichorei qualitatem seruat: nam in meditullo maiorem amaritudinem sentis, quam in cortice.

S Y R V P O R V M 101

tice. SEN. Est' ne verè cortex id quod meditullium inter-
git. BRA. Respectu meditully cortex appellari potest,
tamē respectu radicis nequaquam: quippe in radice tria
sunt. Cortex, qui primò occurrit, & terræ propinquus
est, qui ita se habet ad radicem, sicut himen, id est pellis
cula tenuis, quæ nos ambit: deinde caro, quæ est a cortice
ce isto subtilit usq; ad meditulliū: postea meditullium, q
à mulieribus Ferrariensibus anima herbæ nuncupatur.
Exterior cortex sumi non debet, sed is, qui est à summo
cortice usq; ad meditulliū, quod caro appellatur. Super-
rior enim cortex & terream naturā sapit, & à radib; so-
laribus exusius est: unde in calidis & aperientibus radi-
cibus in decoctionibus, & in hoc syrupo, & alys carne
utatis: in frigidis aut radicibus, & carne, & meditullio,
ut in endivia, cichoreo, lactuca. Quod si dicas in cichor-
eo meditullium calidū videri, quia amarū, nam (vt Gal-
lenus quarto lib. de simpliciū medicamentorum facultas
tibus testatur cap. XVIII.) omne amarū est calidum.
Respondemus omnino aliq; caliditatē habere, propterea
aperit: his enim duobus insignitur cichoreū, quod aper-
tit, & infrigidat. SEN. Ita igitur agendū erit quomodo
docūq; radices sint. BRA. Si radices multū tenues es-
sent, nihil moueri oporteret: si autē crassæ essent, meditul-
liū abyciēdū est. SEN. Tu autē superius mihi videbaris
satis euidenti ratione probare meditullium efficacius esse,
utpote in quo vis intērior sit, quia est tāquā anima plan-
tæ. BRA. Tamen si carnē gustes, atq; meditulliū, in car-
ne, & saporē, & odorem intensum herbæ p̄sentis, sed
in meditullio parū (aliquibus deimptis præsertim frigis

dis.) Gusta hunc apij corticē, & hunc fœniculi, nūc modo eorū meditullia gusta. SEN. Gustaui, & alias sēpe gustaueram, maior vis in carne sentitur, & nescio quid excellētius, quàm in meditullio sentitur: tamē q̄a apij radices paruæ sunt, & caro tenuis, raro aut nūquā meditulliū remouemus. BRA. Sed Mesue in Secœniabin (ita ipse appellat) de radicibus, inquit: Recipe corticū radicis apij, fœniculi & reliqua, quæ sequūtur, quod indiciū est ab apio etiā meditulliū remouēdū, & Auicēna in syrupo acetoso de radicibus cōmunitatis, iubet corticem radicis apij in syrupo recipiendū. SEN. Fortè hoc ab re nō esset, cū authores dicūt, Recipe corticē radicis, tūc sola caro sumatur: cūm aut dicūt. Recipe radicē, tota radix integra, meditullio nō amoto accipiatur. BRA. Hoc videretur rationē aliquā habere, nisi authores de radice quādoq̄ loquētes carnē meditullio dempto intelligerētz: & quia maior vis in aperiētibus & calidis in carne est, quàm in meditullio: & q̄a meditulliū minus crassum est & durum quod magna decoctione indigeret. SEN. In quibus casib⁹ hoc syrupo vteris? BRA. In materiebus biliosis notis, quæ crassæ sunt: & etiā valet ad materias pituitosas: nā obstruktionū aperitiuus est, nō modò hepatis, splenis, & renū, sed etiā vniuersi corporis, & materias crassas atq̄ glutinosas incidit & abstergit. SEN. Quo tēpore ægritudinis exhiberi debet? solēt enim Recetes post septimā propinare. BRA. Nullū adest status tu exhibēdi tēpus per dies: sed semper exhiberi potest, quando oportet, etiā si in ægritudinis initio sit. Tamen ægritudines quæ nō sunt biliosæ puræ, sed notæ, vt plurimum

SYRUPORVM

103

rimum hunc ordinem habet: ut in primis portio subtilioris materiae resoluatur: Ideo raro ante primam hebdomadam eo indigemus. Quare dicere non oportet ante septimum die vel post septimum diem sumendum esse: sed quando opus est. Opus autem est, quoties materia crassa est, lenta, glutinosa, et partes nostri corporis obstructae sint, tunc ab hoc syrupo etiam in principio egritudinis incipere debes. Hic autem antequam ad aliā trahirē, de tempore colligendarū radicū verba facere, nisi statuisse determinato libello, de tempore colligendarū herbarū tractare. Ab hoc autem non abstinebo: cum multi sint, qui voluerint radices colligendas esse, cum herbæ folia amiserint, et o autem tempore in medullio nulla vis est que ad temperaturā faciat, sed ad placitum solūm facit: quod argumentum est carnē et non medulli sumenda. Ad rem autem nostrā redeentes, dic cū auctor inquit, tūc proīce super ipsum zuchari boni libras tres, et clarificetur sicut prius, quomodo hanc partē intelligis? S E N. Hoc modo, postquam ebullierit, percolamus omnia bene exprimentes. B R A. Hoc mihi summe placet, quod expressio fiat.. S E N. Postea tres zuchari libras addo. In hac autem re inter se differunt pharmacos polae, quoniam aliqui duobus, aut tribus ouorū albuminis bus sumptis zucharum et totam decoctionem simul clarificant: alij zucharum per se clarificant, et deinde in decoctionē ponunt: alij nullo modo clarificant. B R A. Hi fortè non ineptè agunt, quoniam frustra albumen ouiri ponit videtur pro liquorum depuratione, in quibus acetum ingreditur. Tu autem quomodo agis? S E N. Ego in tota decoctione clarificare soleo, duobus, tribus, aut.

pluribus ouorū albuminibus sumptis, pro quantitate syrapi, quā facio. BRA. Tu ergo maiorē syrapi copiā fēcis quā ab authore de scribatur. SEN. Evidē. BRA. Deinceps ne hoc feceris: nam in theriaca ostendimus ex mente Galeni, nec augendas, nec diminuendas medicamentorū quantitates & cōpositiones, de qua re aliās trāctabimus. SEN. Deinceps integrā cōpositionem parabo. Dic autem tu, laudas præsentem syrum clarificari non? BRA. Id agendū est, quod ab authore dicitur. SEN. Qui' nam modus est ille? BRA. Ipsū lege, quā inquit, clarificetur ut prius: Ideo opus est eo modo clarificare ut prius docuerat, quod in accetoso simplici fuit. SEN. Quomodo docuerat? BRA. Ebulliendo & expumando, semper spumā abīciendo, & decoquatur hoc modo (inquit) donec clarificetur. Itaq; huius syrapi clarificatio fiet, spumā demendo cū ebulliet cū zucharo, donec clarus euadat, ea scilicet claritate quam habere possit, quæ tamen erit integra claritas. SEN. Ouis igitur parcam. BRA. In hoc casū parces, nam & frustra cum aceto ponuntur. SEN. Debet' ne diminui vsq; ad dimidium? BRA. Non, sed vsq; ad claritatē, quam habere potest: hanc autē habebit, cū amplius spumā non faciet. Dic autē quā aceti quātitatē in hūc syrum ponere. SEN. Pro qualibet syrapi libra semilibrā aceti. BRA. Sunt qui vncias quatuor, & qui quinq;, & qui octo pro qualibet libra ponant. SEN. Quid in causa fuit, vt hæc differentia nasceretur? BRA. Quoniam in hoc syrupo eodem modo vt in præcedenti acetum poni debet, in leui partes duæ, in forti partes quatuor, in mediocri partes tres;

tres: quia Mesue ad precedentem syru pum seipsum res fert. Ideo aliqui fortem, aliqui debile, aliqui mediocrē, aliqui nullum, sed suo modo parant. SEN. Igis tres syrupi compositi acetosi fieri deberent: BRA. Deberent quidem: sed satis est debilem, id est debili morbo conuentientem vel in aceto debilem seruet: quia doctus medium, acetum semper addere potest, si opus erit. Si autem vel fortis vel mediocris esset, et debiliori indigeret, acetum auferre non posset, ut in simplici acetoso etiam dixi mus: semper autem bulliat expumando, post impositio nem aceti quod syrumpum clarū reddit. Ideo ouis non indigemus ubi acetum ingreditur, sed illis solū utimur in illo de radicibus sine aceto secundum vos pharmacopolas: sed satis est secundum Mesue ebullitio: vnumq; ani maduertas, si absq; aceto syrumpum feceris, ut sine aceto de radicibus appelleatur, quādo ipsum clarificas expumando, semper expumare debes quo usq; perfectus sit, et ad syrapi cocturam peruererit. Si autē acetum addere volueris, ut sit acetosus compositus, vel acetosus de radicibus, noli expectare quōd coctus sit quando acetū addere volueris, sed tunc ponas acetum, cum prope cocturam syrapi peruererit, semper expumando. SEN. De hoc satis dictum est, ad illum de quinq; radicibus veniamus. BRA. Ut lubet: sed dic quem authorem sequitur in hoc syrupo: SEN. Ignoro, nos ipsum magistralem syrumpum appellamus, et eo medici utuntur: vnde autem venerit, nunquam audiui. BRA. Et ego certe nū quam inueni, nisi in quibusdam libellis Receptarys nūcupatis Petri Galli: possent dici libelli de componendis

Syrup
de quin-
radicibi

medicamentis: sed communiter, et natu*r*e v*e*n*k*, et natu*r*e
 τ*θ*πω*v*us. Id est et secundū genera, et secundū locos. Tu
 autē addidisti esse magistralē syrūpū, quid intelligis p*il*
 lam particulā magistralē? SEN. Nōs receptas magistra
 les appellamus quae in v*su* quotidiano sunt. BRA. Ap*p*
 pelletis ut lubet. Quod mihi absurdū videtur, est, apud
 diuersos pharmacopolas vario modo Ferrariæ fieri. Sunt
 enim qui sequentem cōpositionem sequuntur: sed unde
 hauserint, ignorant: nec eorum præceptores sciebant.

Recipe radicis Apy)

Petroselini)

Fœniculi) a*n*. v*n*c. ij.

Asparagi)

Brusci)

Misce, et bulliat in sex lib. aquæ fontis ad cōsumptionē
 tertiae partis, deinde facta expressione addatur zuchari
 libræ tres, et in fine decoctionis, aut p*pe* finē, adde ace*t*i
 optimi v*n*c. viij. SEN. Hic non est syrups de quinq*z*
 radicibus quae paro, et quae maior pharmacopolarū pars
 parat: in hoc enim à te citato semina desunt. BRA. Hoc
 nō ignoro, tu modo tuū edoceas. SEN. Est hic q*u* segitur.

Recipe radicis Ap*yj*)

Petroselini)

Fœniculi) a*n*. v*n*c. ij.

Asparagi)

Brusci)

Seminis Ap*yj*)

Petroselini) a*n*. v*n*c. i.

Fœniculi)

Misce,

SYRUPORVM

187

Misce, & omnia decoquantur in lib. X. aquæ, & libram vnam aceti ad consumptionem medietatis: inde coletur, & cum melle quantu sufficit, fiat syrups. BRA. Ponis' ne acetum, vt cū aqua bulliat? SEN. Pono. BRA. Id nō conuenit, sed tunc poni debet, cum ferè coctura facta est, aliter nihil ferè aceti haberet: vna etenim aceti libra in libris decem aquæ ebulliens non persentitur. SEN. Ob hoc ægrē persentitur acetum in hoc syrupo. BRA. Cum autem apud aliquos pharmacopolas in suis syrups huius speciei sentitur acetum, apud alios non sentitur, Causa est, quia diuersas compositiones sequuntur & diuersis modis agunt. Ego sentiri voluerim, qd eius officium est aperire, attenuare, resoluere. Quæ omnia excellentius fiunt, si acetum in compositionibus addatur quam si desideretur. Dic autem facis' ne cum melle aut zucharo? SEN. Nullus melle vtitur: sed zucharo. BRA. Tamen descriptio tua, quæ passim circumfertur mel recipit. SEN. Verum est: sed nos, vt suauorem faciamus, mel accipimus. BRA. Id dicis ac si mel suaves syrups non faciat: imò ex melle dulciores sunt, & in hoc, mel potius sumi voluerim, quam zucharum, quoniam hoc syrupo utimur ad vehementius aperiendum, quam faciat syrups de duabus radicibus. SEN. Noui ego pharmacopolas quosdam, qui syrump de duabus radicibus exhibent, quoties syrups de quinq radicibus prescribit. BRA. Hi vehementer errant: nam & si ad eandem intentionem valeant, tamen hic est magis validus, quam ille de duabus, præsertim quando additur qualitas aceti sufficiens. Nā qdandoq; indigemus parum aperire,

quod facimus cū acetoso simplici: quandoq; magis, quod facimus cum illo de duabus radicibus: quandoq; adhuc magis, quod facimus cum syrupo de quinq; radicibus, vnde medicus hoc peculiare in se habere debet, vt ad vnam intentionem debilia, fortiora, & fortissima p; graz dus habeat, & immutare sciat: nec vim naturæ faciat si voluerit ab extremo ad extremū sine medio progredi. Cūm autem per media conuenientia transit, naturę satis facit, & nullus error fieri potest. Alij tamen pharmacos polæ sunt qui alium syrupum faciunt ex quatuor radicibus, & illum pro syrupo de quinq; radicibus parant. Ipsum autem in libro quodam suo inueniunt, qui Lumen apothecariorum appellatur sub nomine syrapi de radicibus magistralis, cuius compositio hæc est.

Recipe radicum Apij)

Fœniculi) an. m. i.

Petroselini)

Endiuae)

Seminum Apij)

Fœniculi)

Anisorum) an. vnc. f.

Ameos)

Asparagi)

Aceti boni libras duas.

Omnia præter acetum in lib. XX. aquæ bulliant vsq; ad perfectam coctionem, deinde coletur, & colatur ad dantur mellis purificati lib. IIII. et acetum prædictum, & ad perfectam coctionē decoquātur. SEN. Rari sunt qui hunc syrupum faciant. BRA. Aliqui tamen non dea sunt.

S Y R V P O R V M 109

funt. SEN. Quem debo ego pro syrupo de quinq^z ras
dicibus paratū habere? BRA. Ego eum pararem, quem
tu paras, sed cum melle potius, quam cū zucharo. SEN.
Accipiendæ sunt integræ radices in isto, an sola caro?
BRA. Caro sola, præterquam in apio, cuius radicem ins
tegram vt plurimum sumimus, tum quia paruæ, tum quia
meditullium tenellum est. BRA. Cūm is à medicis syru
pus de quinq^z radicibus præscribit, eum facito qui in me
dio descriptus est, in quo radices, & semina ponuntur
suaderemq;, vt pro qualibet syrupi libra quatuor saltē
acetii vnciæ ponerentur, si quis plures addere voluerit.

Sed ad Bisantinum syrum veniamus, qui & ipse in or
dine horum aperientium syrporum, & qui acetum res Syrupus
cipiunt, existimatur. SEN. Est Mesue syrpus. BRA. bisantini
Nullum alium authorem legi (præter Mesuen) qui illū
describeret. In frequentissimo vsu est per totam Italiā,
in materiebus crassis, glutinosis, & in magnis obstrus
ctionibus, & præsertim ubi materia atra biliosa est, vt
in quartana febre. Sed tu eius descriptionem enarra.
SEN. Ita ad verbum ex Mesue colligitur ut ego dicam.
Recipe succi Endiuiae)

Apy) an. lib. ij.

Lupulorum)

Boraginis vel Buglosse aut dos) an. lib. i.
mesticæ aut sylvestris.)

Bulliant bullitione vna, & despumentur, ac depuretur.
Tunc ex hoc depurato accipe lib. IIII. Zuchari Tabar
zeth lib. II. semis, & coquatur cum facilitate donec fiat
syrpus, hic est syrus Bisantinus Mesue. BRA. S A.

110 MEXAMEN

Non' ne et acetum ingreditur? SEN. Non ingreditur in hoc qui sine aceto est. Si autem cum aceto facere vos lueris, Mesue docet ad omnem partem depurati succi addendum esse aceti. boni clari, partem semis, et tunc bis rupus santinus cum aceto appellatur, sed hi ambo, et hic qui santinus cum aceto est, et ille qui sine aceto dicuntur bisantini aceto, absq; additione. BRA. Additonem addas, ne quicquam omittatur, quod nostrum examen effugiat. SEN. Additio hæc est, ut in prædictis succis bulliant.

Foliorum roſarum	vnc.	iij.
Liquiritiae	vnc.	6.
Spicæ	3.	y.
Anisi)	
Fœniculi)	an.
Seminis Apij)	3. iiij.

Nihil aliud additur. BRA. Hæc ferè sunt alter syrups. Sed quomodo hæc ponis? SEN. In succis ebullire facio vſq; ad ebullitionem illam, deinde percolo, et clarifico, deniq; acetum addo. BRA. Hoc autem mirum est, in hac vrbe esse qui cum additione ista, et qui sine additione parent. Ego suaderem, ut cum additione fieret nam hic syrups in aperiendo eum excellere dicitur, qui de quinq; radicibus est. SEN. Libenter abste ordinem præcedentium syrporum in aperiendo haberé. BRA. Talis erit ordo, ut inter omnes nuper enumeratos prius in aperiendo sit.

Acetofus simplex.

Postea de duabus radicibus sine aceto.

Tertio, de duabus radicibus cum aceto.

Quarto,

S Y R V P O R V M

III

Quarto, de quinque radicibus.

Quinto, bisantinus sine aceto.

Sexto, bisantinus cum aceto.

Bisantinus autem, vel cum aceto, vel sine aceto sit, cum additione semper fieri debet. Tamen de bisantino sine aceto dubium fieri posset, an illum de quinque radicibus supereret, in quo acetum ingreditur: acetum autem ad aperiendum plurimum facit: propterea absolute dicendum est, syrupum de quinque radicibus, Bisantinum sine aceto superare. Tamen Bisantinus sine aceto nunquam dari debet, nisi in eo casu, in quo acetum noceret, & res liqua quae syrupum ingrediuntur, conuenirent. Sed & in hoc casu nec syrupus de quinque radicibus, nec acetosus compositus conueniunt. SEN. Quo ægritudinis tempore exhiberi debet hic Bisantinus syrupus & nempe recentes post septimum diem propinare solent. BRA. Ut supra edocuimus, non ad sunt statuta syrporum tempora: sed ægritudo & materia, & ægri affectio ea sunt quæ hunc vel illum syrupum vocant: unde quocunque tempore eo indigemus, dandus est, etiam si ægritudo inciperet. Tamen raro accidit, quod in principijs eo indigamus, propter hoc recentes, in principijs à Bisantino abstinendum esse dicunt, quod absolute dicere non licet. In magna etenim obstructione ab hoc incipere conueniet. Inquit accipiendum esse boraginem, vel buglossam sylvestrem, vel domesticam. Hoc à Mesue positum non est, sed ab interprete additum. Mesue tantum boraginem scripsit, eius autem interpres ignorabat boraginem esse verum buglossum, sed de hac re in examine

112 EXAMEN

Simplicium locuti sumus. Illuc recurras, ne librum libro
misceamus. SEN. Dicitur à Mesue, Accipe eius depurata
ti libras quatuor, Zuchari Tabarzeth libras duas & sea
mis. Qualis est horum verborum sensus? BRA. Intellige
pro singulis quatuor libris succi depurati, duas libras,
& semis Zuchari accipendas esse. Vnumq; addo, Me
sue intentionem esse, ut nunquam maior copia huius sys
rupi fiat, quam sint quatuor libræ succi, & duæ & se
mis Zuchari. Nempe Galenus in Theriacæ compositio
ne docet, nunquam authorum compositiones augendas
esse, aut minuendas, quando per certam & statutam men
suram & per certum pondus scriptæ sunt: ideo laudas
rem ut singulas compositiones in sua quantitate para
res: neminem tamen in syrups cogerem ut hanc regulam
seruaret, sed in aliquo antidoto, & maiori pharmaco,
non solum suadens, imò cogerem. Vnde Venetoru Thea
riacam, & Mithridatū nihil facio, etiam si vera simplis
cia haberent: quia secundum Andromachi quantitatem
& aliorum authorum non parant: sed adeò multiplicant
ut lacus harum compositionum vna vice parent. Ad rem
autem nostram redeutes, quid intelligis tu per unā ebull
litionem? SEN. Quod cum bullire cœperit, ab igne dea
matur: vnde ex hoc infertur parum ebullire debere.
BRA. Deciperis bone vir, & tecum multi: quia illa ver
ba integrum ebullitionem notant: sed illud semel fieri,
non autem quod ebullire facias, postea frigescat: & de
inde iterū bulliat: sed cōtinuo bullire oportet, quoad
spumam fecerit, & depuratum sit. Scitoq; zucharum Ta
barzeth esse Zucharum album: quippe Mauritani album
Tabarzeth

Tabarzeth appellant. Est autem album Zucharum id quod bene expurgatum & excoctum est, non tamen quod vulgo sinum vocamus: sed quod alys precedentibus purgationibus adeò depuratum sit, ut arbum euaserit, nondum tamen extremam manum accepit & finum effectum sit. Scito etiam, quod à Mesue dictum est ebullire cù fасilitate, id in omni syrupo intelligendum esse, quia vehe mens ebullitio ſumam ingentē excitat, & perfecte confici non finit. SEN. Vnū à te ſcire percupio, quare hic syrupus bisantinus, aut Dinari nuncupatus fit. B R A. Id est nomen eius syrups Bisantinus, ſed interpres pārū bonus qui in nomine deceptus est, vertit Dinari, quia Bisantium genus monetæ eſt, ac ſi dicatur syrups qui moneta dignus eſt. Re autem vera hæc inſcriptio ita inſtellec̄tu vana eſt: ſed potius hoc conieclandū à loco appellatum eſſe ſyrupum bizantinum, id eſt quo medici bīzantini vtebantur. Intelligo autem per Bīzantium non Conſtantinopolim quæ in Asia eſt: ſed Bīzatiū in Aphri-
ca: quāuis hoc Bīzantium, non Byzantiū ſcribendum fit,
& ſic apud Plinium legitur in caſtilatis codicibus. Me ſue enim Aphricanus fuit, & proprie Damascenus, vel forte ab aliquo Græco Conſtantinopolitano hanc eōpoſitionē habuit, propterea Bīzantiū, id eſt Cōſtantinopo-
litani ſyrupū appellauit, utpote quem à Conſtantinopo-
litano authore habuit. Quicquid tamen fit, de nominib-
us multum ſolicitos eſſe non eſt opus, modo rem ipsam cognoscamus. Dic autē tu, ſi intra annū hic ſyrups defi-
ceret, quomodo eū reparabis, quia ſuccos non habebis?
SEN. Nos magnā copiam facimus, & ſuccos ſeruamus,

Si forte fortuna deficeret. BRA. Quomodo succos seruare potestis? SEN. Factis succis, eos percolari dimittimus, quibus optime percolatis, fæcē abycimus, postea per densum linteū descendere facimus, deinde in vitreas tum vas ponimus cum bene depurati sunt, & oleū supra ponentes seruamus. BRA. Miror, quod breui non cors rumpantur. SEN. Imò corrumpuntur, sed non ita breui. BRA. Quāto tempore durat? SEN. Per spatium sex aut octo mensium. BRA. Hoc nihil est, nam opus erat saltem per integrum annum seruare. Vidi ego nonnullos, qui ebullire faciunt, deinde seruant. SEN. Et hoc modo cito putrescere debet. BRA. Cito: propterea in hunc modum fieri suaderem, Expresso succo per statumen bene coletur, deinde per densum linteum, postea soli per. XV. dies exponatur, deinde iterum percoletur, & in vitreum vas recondatur, oleo tamen supra posito, & vasis ore optime obturato. Itaq; per annum, & etiam diutius perdurabit. Omnesq; succi hoc modo parati colorē quendā subrubrū faciunt, colori granatorū similem & viridem colorem quē in principio habebant, amittunt. Rosarū vero succus vini speciē refert. Scito tamē aliquos succos esse, qui citius corrūpuntur, vt succus apij, foeniculalios, qui tardius. SEN. Post annum, hi succi si seruētur sunt' ne bonis? BRA. Eos nō laudo, sed ipsis abiessit: imò si fieri posset, semper eis recentibus vti deberes. SEN. In hunc ordinē syrupoꝝ aperientiū, & acetū recipietiū, syrupus acetosus Diarhodō esse videt. BRA. Diarhodō. Nescio vnde hic syrupus nomen Diarhodon sortiatur. SEN.

Mahedī
 subī q̄ uī
 m̄: ingre
 L. d. p. t. r. c.

SEN. A rosis, quæ ipsum ingrediuntur. BRA. Eadem
rosæ syrupum bisantinum cum additione ingrediuntur,
tamen non appellatur Diarhodon. SEN. Verū est, sed
rosæ non ingrediuntur Bisantinū sine additione. BRA.
Quid ad rē? Nulla ratio est, cur potius de rosis, quā de
endiua vel fœniculo, vel apio nuncupetur, quæ in maios-
ri copia hunc syrupum ingrediuntur. SEN. Quomodo
igitur appellandus est? BRA. Voluerim potius, quod
appellaretur syrupus acetosus Diachylon. SEN. Cur *Syrupus*
Diachylon? Derideremur, quia *Diachylon* ceroti genus *acetosus*
est, nō *syrupus*. BRA. Et tu hos ignaros deridebis, qui *diachyl-*
ne sciunt chylon succum significare. Cum autē multi su-
ci hunc syrupum ingrediantur, conueniens est ipsum ace-
tosum *Diathylon*, id est de succis appellare. SEN. Etiā
Bisantinus succos recepit. BRA. Verū est: sed non tot,
& ille suum nomen habet. Tamen Mesuen considerans,
sententiam muto: nam Mesue post hunc *syrupū*, aliū ex
puris succis facit, quem acetosum de succis herbarum ap-
pellat. Ideo hunc potius diarhodon, quām diachylon ap-
pellato. SEN. Quomodo hoc fiet, si rosæ in minori co-
pia ingrediuntur? BRA. Conueniens est de rosis appella-
lari, quia nihil per se solum in maiori copia hunc *syrupū* ingreditur, quām rosæ. Si enim ipsum de endiuia nun-
cupabis, à te petam cur magis de apio non dicitur? quia
tanta succi apy copia, quanta endiuæ ingreditur: Eas-
dem est ratio, si à fœniculo denominare volueris: sed ni-
hil est in tota compositione, quod per se solum in maios-
ri copia sit, quām rosa, ideo à rosis denominatur, &
ita etiam placuit authori. Nūc vero eius compositionem

in medium afferas. SEN. Hæc est quæ sequitur.

Recipe succi endiuiæ

Apij) an. lib. ij. £.

Radicum fœniculi)

Apij) an. vnc. ij.

Endiuiæ)

Rosarum vnc. i.

Liquiritiæ vnc. £.

Spicæ 5. ij. £.

Anisi)

Fœniculi) an. 5. vij.

Seminis Apij)

Projce super hæc aquæ dulcis lib. VI. & decoque
vſq; ad consumptionem duarum partium, & cum tribus
libris Zuchari et duabus acetifiat syrups. Sed dicas ad

: acerbi:

quos affectus valet? BRA. Ad ingentes obſtructiones,

ad hydropem, ad antiquas febres & atrabilarias. SEN.

Easdē igitur vires cum Bisantino habebit. BRA. Non
modo easdē, sed multo maiores. Ideo in ordine aperien-

tium Bisantinum cum accto etiam excedit. SEN. Re-

peritur ne alius syrpus, secundum hunc ordinem, qui
hunc in aperiendo superet? BRA. De alijs suo loco di-

cemus, nunc autem id scito, Illum de succis herbarū,
quem Mesue describit, hunc excedere, quem in vſum re-

duci voluerim, quam nunc non sit, tamen optimus est.
Sed quomodo hunc acrem Diarhodon paras? SEN.

Omnia ſimul miſceto cum aqua, vt bulliant, & vſq; ad
consumptionem duarum partium ebullice ſino. BRA.

Quomodo intelligis duarum partium, ex tribus, an ex
quatuor?

S Y R V P O R V M 117

quatuor: SEN. Ex tribus. BRA. Bene sentis, quia si dixisset ad consumptionem trium partium, opus esset intelligere ex quatuor: quia semper propinquior diuisioni fieri debet, nisi expressa partium mentio et diuisionis facta sit. SEN. Post cocturam ex primo, & in expressione zucharum & acetum pono, ebullire faciens, quo usq; ad syrapi formam redactus sit. BRA. Ponis' ne omnia simul eodem tempore ut bulliant? SEN. Pono. BRA. Hoc agendum non est, sed rosæ, & spica seruanda, quæ tam longam decoctionem non patiuntur quin vires amittant: & primo sunt rosæ, deinde spica in fine decoctionis addenda. SEN. Ita deinceps agam. BRA. Non ab re erit frigidiori vino labia abluere. SE. Ut lubet fiat. BRA. Eia postquam os ablutum est, ad intermissum negotium reuertamur.

SENEX.

Syrupū de pomis post prædictos scripsimus. BRA. Quem de pomis: SEN. Et simplicem, & eum qui inscribitur Sabor. BRA. Simplicem primo tractemus. SEN. A Mesue describitur, pro cordis tremore, & eius debilitate, ad confortandū, & quando syncopin patitur, & habet suspiria, & suspiria luctuosa. BRA. In omnibus ferè cordis affectibus ab atra bile pendentibus conuenit. SEN. In hunc modum fieri docet Mesue.

Recipe pomorū dulcium & aceto sorū, ana. lib. v. Coquatur hic succus, usq; ad cōsumptionē medietatis, & postea per duos dies dimitatur quo usq; clarescat, deinde coletur, & cum tribus libris zuchari fiat syrups. Hic est simplex syrups de pomis. Mesue deinde sequentia verba addit: Sunt qui in succo setā tinctā in

Syrupū
de pomis

chermes submergant, & hoc est ante depurationem succi, & per tantum temporis ibi tenetur, quo usque rubeat, & recipiat virtutem tincturæ, tunc enim excellentior est, et magis confortat. B R A . Addis' ne tu setam tinctam in chermes: SEN. Addo, & ita faciunt omnes pharmacos polæ. BRA . Verum est, sed magno errore, nam seta in Chermes tincta multum aluminis recipit, & aliarum rerum cordi aduersantium. Ideo hæc seta addenda nō est, ut etiam superius i syrupo de corticibus citri docuimus. Ideo non est addenda eiusmodi seta, præsertim quia à Mesue non additur: sed aliquos addidisse refert. Si autem hanc setam imponere cupis, illam ita para, vt in syrupo de corticibus citri edocuimus. SEN. Potius dimit tam. B R A . Dimitas, quoniam modicam immo nullam spem habeo in seta, & in Chermes. Dic autem quæ possumus pro parando succo: S E N . Et dulcia & acidæ. BRA . Quomodo vulgo appellantur hæc pomorum genera, quæ tu sumis: SEN . Nomina ignoror: sed eo in forū, & poma gusto, que illuc vendenda portantur: si dulcia sint, pro dulcibus emo: si acria, pro acribus. BR . Hoc minus malum est, quam ea sumere quæ ab Arabum imitatoribus sumuntur: ea enim sumunt que ipsi muza, id est medy saporis sua lingua appellant: sed Mesue ex utroque genere & acri & dulci sumenda censet: nec immo merito, quia dulcia odorata sunt, & cor roborent: acria putredini aduersantur. S E N . Quendam medicum audiui, qui hūc syrupum ex acidis pomis fieri debere profitebatur. BRA . Ego etiā audii: sed longe decipiebatur hic vir: nam ex acidis pomis factus syrups aliā intentionem

tentionem habet, ut ex Serapionis Antidotario sumi possit, ubi ipse hunc syrumpum ex acidis malis factum describit: nec dicit passionibus cordis succurrere, sed ventriculum, atq; ventrem roborare, et vomitum ex bile remouere, et sitim caferre, et eam sedare, nihil autem de corde ponit. Cordi vero odorata conueniunt, ut Galenus in libro de simplicium medicamentorum facultatibus docet. Imò Avicenna. V. lib. sui canonis syrumpum de pomis muzis, id est medy saporis describens, non dicit valere cordi, sed ad debilitatem ventriculi, et pulsus oris ventriculi ex caliditate, et vomitum cholericū abscedit, et sitim. Nulla autem ratio est cur passionibus cordis non succurrat, nisi quia dulcia poma odorifera nō sumit, quæ enim inodora sunt, ut acria poma, cordi non succurrunt, vel parum agunt, ut modicus est odor. Imò quia Mesue deincaps de syrupo acetoso de pomis tractabit, quem dicit confortare stomachū et cor, et sitim sedare. Si quandoq; illū parare volueris, poma dulcia et acria sumere debes: quia ratione dulcium odoratorū cordi succurrit: ratione acriū, ventriculo. Illi igitur aberrant, q; vel muta poma, id est medy saporis, vel acria accipiunt: sed ob cor odorata poma et dulcia sumenda sunt, et acria per se. Imò suaderem ut maior copia dulcium, quam acidorum sumatur. Nam et Paulus Egineta, hydro malum facit ex pomorum succis, et poma dulcia tantum recipit. SENEX. Dic tu quæ poma sumenda sunt: BRASAVOLVS. Multa genera dulcium pomerum sunt et acidorum: voluerim ego ut ex dulci et odorato fieret, qualia sunt ea poma, quæ nos piola quasi

appia vocamus: & illa etiam quæ Rosa ob colorem, & fragrantiam nuncupamus: suaderemq; ut pro acidis posmis ea sumerentur, quæ Musona vulgo dicimus, in mammarum formam oblonga & magna. SEN. Sunt' ne antiqui de hoc syrupo locuti? BRA. De hoc præcise nonne quam tractarunt, sed de facto ex pomorum succis. Nā

ydroma Paulus Egineta libro. VII. capite. XV, de hydromalo loquens, ex succo cydoniorum facit: postea in fine illius partis inquit esse nonnullos, qui hydromalon ex malis dulcibus similiter compofuere. Est autē compositio antiqua talis: Malorum concisorum puroru libras quinq; in aquæ fontis sextarijs decem tantundem elixato, donec vnum corpus reddatur, postea refrigerato, & colasto, & mala proje expresso cremore: aquam vero metiens mellis quantitate dimidiam admisceto, & rursus aſſidue despumando donec octaua pars euaneſcat decoque, SEN. Cur melle vſus est Paulus? BRA. Quia antiqui quiores zucharo carebant, SEN. Nunc redit in mente. BRA. Erat & alter modus à prædicto, succi malorum dulcium mundorum concitorum sextarios duos coquito despumans vſq; ad tertias, omniaq; una vice ſimil mixta ſint. SEN. Quæ compositio tibi magis apta videtur, hæc Pauli, an illa Mesue? BRA. Antiquas compositiones nunquam despicere auderem: tamen vt ingenue, suas laudes vnicuiq; tribuam, facto ambarum periculo, Mesue compositio aptius ſuccedit: ſed & illa Pauli aptior venit, ſi loco mellis zucharum acceperitis: Unde ſi hanc Pauli mensuram ſequaris, & ex zucharo parabis, aptiorem syrupum inuenies. Ob hæc autem ſuadeo ut in syrupo

S Y R V P O R V M

121

syrupo de pomis Mesue maior pars sit dulcium & odo ratorum pomorum, minor acrum. Appellatur antē syru pus de pomis simplex ad illius differentiam, qui Sabor dicitur, est enim si compositus, tamen cum simpliciter sy rupus de pomis ordinatur, absq; aliquo addito, hic intel ligendus est, ille autem qui Sabor dicitur, nunquam nisi per eius nomen exprimatur intelligitur. Verū quia diffe rentiam video inter pharmacopolas in cōponendo hunc syrumpum sabor: propterea dic tu quem paras, vt eius cō positionem iusto examine perpendere possimus. S E N. Illum paro qui à Mesue in cura maniæ & melancholiæ sanguineæ describitur, vbi inquit: sabor rex Medorū syrups conferens maniæ & melancholiæ ex aduertione choleræ, cuius descriptio subsequens est.

Syrupus
de pomu
sabor.

Recipe succi Buglossæ domesticæ) aī. lib. y.
Sylvestris)

Succi pomorū dulciū redolentiū lib. iiij.

Folliculorum senæ vnc. iiiij.

Croci 3o y.

Zuchari tabarzeth lib. iiij.

Fiat autem sic: Sena projiciatur in succos per diem & noctem, post cōtritionem eius: deinde bulliant ebule litione vna, aut duabus: deinde cum zucharo fiat syrus pus: Crocus autem confricetur in panno in eius decoctio ne. Haec tenus Mesue. B R A. Hic est verè syrups Sabor: sed nonnulli pharmacopolæ Ferrariæ pro hoc Sabor de cepti alium faciunt, in quo & poma ingrediuntur. S E N. Eum edoceas (ni tibi molestum sit.) B R A. Ille est, quæ Mesue in capitulo de Soda frigida ab humore melana

122 EXAMEN

cholico describit. Est autem syrupsus Mesui Iuhe, qui multum valet in quartana & in omni aegritudine melacholica, & oppilatione splenis: unde non multum differt ab illo Sabor in intentione, sed bene in compositione. Decipiuntur autem putantes esse syrupsus Sabor, quia principium illius capitum incipit, sabor heben Girges. SEN. Quae est huius syrupsi descriptio? BRA. Si placet referez ram. SEN. Placet. BRA. Haec est quae subsequitur.

Recipe capillorum Veneris)	
Radicum Buglossæ domesticæ)	
Sylvestris)	
Florum earundem)	añ. vn. i.
Polypody)	
Epithymi)	
Foliorum Senæ)	
Chamomillæ)	añ. 3. viij.
Stichados)	
Chamædryos)	
Schoenanchi)	añ. 3. iiiij.
Hellebori nigri)	
Fumi terræ		3. viij.
Eupatorij		3. iiiij.
Succi pomorum dulcium. Contextus communiter legitur 3. viij. Sed legi debet. vnc. viij.		

Itaque legit contextus meus antiquus, omnia praeter Epithymum, & succum pomorum. In libris tribus aquæ bulliant, usque ad duas: deinde epithymus in eo bulliat ebullitione una, & coletur, & cum jucco pomorum, & duabus libris zuchari fiat syrupsus. SEN. Hic syrupsus certe laudabilis

landabilis est. BRA. Tamen præscriptum sabor nunc
cupatum facere debes qui in roborando corde plurimū
valet, præsertim cum atra bile afficitur. SEN. Quā, zu-
chari quantitatē in syrupo de pomis sabor ponere oportet? BRA. Diuersæ descriptiones diuersa pondera ha-
bent, in summa autem zucharum sit libræ tres, ut super-
rins annotasti, & crocus. 3. y. Ideo semper eodem modo
facito, nam cōpositio exquisita euadet. Dic autem, quod
à Mesue in fine additur, Crocus autem confricetur in
pāno in eius decoctione, quomodo hoc intelligis? SEN.
Nos crocum in lineum pannum ligamus rarum, et ebula-
lire facimus. BRA. Optime agis, sed opus est lineum pā-
num, in quo est, fricare, ut crocus simul confricetur, &
subtilior pars exeat, crassior autē abiciatur: imò si actu
subtilissimè puluerizatus esset, in decoctione ponere nō
vererer, ut non solum vires, sed & ipse met actu ingre-
deretur. Nunc ad alios syrups accedamus.

SENEX.

Syrupus de agresta accedit. BRA. Præstans est, atq[ue]
optimus in magnis æstibus ad leuandam fitim, &
inflamationes tollendas, dandusq[ue] est non solum ægris,
imò & fitientibus sanis: inflamatione ventriculi plurimū
valet, & quando bile plenus est, & in biliosis febribus,
& in vomitu ex bile: valet etiā ad vomitū prægnatiū,
& ad earundē ventriculos, qui superfluitates facile reci-
piunt: valet & ad malitiā prægnantiū, quā græci μίττων
vel μίσθιον, nos picā dicimus. Venenis etiam obstat, pro-
pterea mirus syrupus est, q[ui] èt in crassiusculis materiebus
ob incisione exhiberi potest: sed dic quomodo illū paras.

Syrupus
de agre-
sta.

SEN. Eodem modo quo syrupum de acetositate citri,
nam accipio succi vuæ omphacinae lib. XII. & in vitrea
to vase ad consumptionem tertiae partis super prunas,
igne lento, & cù facilitate decoquo: postea percolo, &
dimitto, quoad clarificetur, & ex eo quod claru est lib.
VII. accipio: & libras quinq*u* iuleb clarificati & depus-
rati addo, id est zuchari clarificati libras quinq*u*, & co-
quatur donec inspissetur. Si verò æstas fuerit, dimittatur
in sole donec eius aquositas consumetur. BRA. Fieri nō
potest nisi in æstate, quia hoc tempore solum & vinum
omphacium, & vua omphacina habentur. SEN. Imò illo
modo fiet. BRA. Eodem præcise modo paras, vt ille de
acetositate citri paratur. SEN. Ita est, Sed miror, quod
apud antiquos hic syrus nō inueniat. BRA. Imò in-
uenitur, sed (vt diximus) zucharum non habebant, pro-
pterea ex melle confecere. Paulus lib. VII. capi. XV. de
Omphaco
neli.

omphacomeli tractat, est autem compositio ex vino om-
phacio & melle confecta, secundum mensuram ferè à te-
citatam. Quippe in mensura parum differunt. SEN.
Quomodo facit suum omphacomeli Paulus? BRA. Au-
dies, inquit, Accipe succi omphaciæ, id est vuæ immaturæ
sextarios tres, mellis sextarium vnum, & per. xl. dies so-
li exponatur, aut igne decoquaf. SEN. Certe parua dif-
ferentia est inter vtrosp, nisi in positione mellis & zu-
chari, in mensura autem rerum parua est. Numerat autē
Paulus dies expositionis ad solem, qui à Messe non nu-
merantur & re vera numerari non possunt, quia in aliis
qua æstate magis æstuans sol plus consumit, quam in
alia in quz sol non ita æstuabit, ideo aquositas citius vna
æstate

estate quam alia consumitur. SEN. Nos semper igne
lento paramus. BRA. Ita etiam conuenit, sed solis calor
magis uniformis est, ideo antiqui, ut plurimum soli expo-
nentes parabant, quamvis nonunquam ad ignem coque-
rent, praesertim cum aestuum tempus pluuiosum erat:
quod tamen raro accidit. Ideo mihi magis placet quod
tempus expositionis ad solem præfixum non sit, sed tam
diu in soletur quandiu equitas exicetur. Tria autem
a te scire cupio. Primum est, quam vua omphaciam ac-
cipias. Secundum, quo tempore colligas. Tertio, an illico
exprimas. SEN. His tribus tibi satis factum iri conabi-
mur. De vua omphacia respondemus nos electionem non
habere, sed eam agrestiam sumere, quæ presentatur.
BRA. Hoc non conuenit, sed id omphaciū sumere oportet,
cuius matura vua qualitates, quæ syrupo attribuuntur,
magis habet: Propterea sumendum est omphacium albæ
vuae, quam nos vulgo albanam vocamus. SEN. Ita dein
ceps faciam: colligimus autem in mense Iuly. BRA. In
principio, an in fine? SEN. In fine. BRA. In Iuly men-
sis medio colligenda est, antequam sit initium maturitas-
tis, & cum iam habet succum: in hoc enim medium fera-
riare oportet, ne deflorescentiae multum propinqua sit,
vel maturitati. SEN. Hoc non obseruabamus. Omphaci-
nam vua vero à vite dempta per duos dies seruamus,
postea exprimimus. BRA. Et hoc agendum erat, ut su-
perflua quedam humiditas resolueretur. SEN. Nescio
autem an cum gariophyllis condire debeam. BRA. Ego
cum nulla re condirem: vidi & qui cū Myrobalanis cō-
diren, tamen suaderem, ut simpliciter fieret, quamvis &

syru: f.
agresti
albana
alba di
vua

Auicenna in V. lib. sui canonis duas Gariophyllorum drachmas simul misceat, & sine Zucharo faciat: vel si tu dulcorare volueris, Zucharum addas. Quem syrupum etiam describit Serapio, sed nos Mesuen imitamur, ut posse eū qui syrupum paret omphacomeli antiquorum propinquissimum. Quomodo autem omphacina vua exprimi debeat, omnibus etiam mulierculis notum est.

SENEX.

Syrupus
de fumo
terræ.

DE hoc satis dictum arbitror. Ad syrupū de fumo terræ veniamus. BRA. Cum duo sint de fumo terræ syrupi, maior & minor, utrosque paratis, an unum solum? SEN. Unum, maiorem scilicet. BRASA. Nec immerito, quia is obstructiones ventriculi, & hepatis magis aperit, & haec membra magis roboret, & cutis morbos sanat, à falsis & adustis humoribus dependentes, quales scabies, impetigo, serpigo, lepra, morbus Gallicus ita tunc appellatus, quamvis qui de fumo terræ minor est. Nunc eius descriptionem assigna.

SEN. Haec est quæ sequitur, à Mesue ad verbum accepta.

Recipe Myrobalanorū Citrinorū) an. nu. xx.
Chebulorum)

Florū boraginis vel buglossæ Violarū)

Absinthi) an. vnc. i.

Cuscute)

Liquiritiæ) an. vnc. 6.

Rosarum)

Epithymi) an. 5. viij.

Polypedy)

Prunorum

Prunorum	nu.	c.
Passularum enucleatarum	lib.	b.
Tamarindorum)	añ.	vnc.
Cassiae fistulæ)		ij.

Hæc omnia bulliant in lib. X. aquæ , quousq; peruer-
niant ad lib. tres, & cum succi fumi terræ cocti & depu-
rati, & Zuchari ana lib. III . Fiat syrups decoquendo
quousq; eius formam acquisiuenterit. BRA. In hoc syrupo
præparando ordinem simplicium ingredientium potissi-
mum cōsiderare oportet, ratione ebullitionis , quoniam
aliqua maiorem , aliqua minorem decoctionem patiun-
tur. SEN. Nos omnia simul vna vice miscemus, & ebula-
lire facimus. BRA. Error grauissimus est. SEN. Tu era-
go ordinem edoceas. BRA. Libenter id faciam . Primo
polypodium ingredi debet: deinde pruna, passulæ, gly-
cyrrhiza, absinthium, postea rosæ, cuscata, flores bor-
ginis, post hæc violæ, myrobalani, deinde epithymus,
deniq; cassia & tamarindi : Quæ secundum aliquos
ebullire non debent, quoniam vim raram & debilem na-
cta sunt. Mihi autem magis placet, quod in fine injiciantur,
& vna vel altera ebullitione bulliant, vt cum alys
commodius vniantur , sicut Mesue in capite decoctionis
docet. Et si dixeris lenitiuà bulliendo humiditatem amit-
tere. Respondemus amittere quidè humiditatem acciden-
talem, non tamen naturalem . Si igitur hunc syrumpum
parare volueris, hunc ordinem serua, qui subjequitur,
Facta decoctione, Zucharum aqua fontis clarifica , quo
decocto & clarificato, fumi terræ succum adde cum ad
cocturam syrapi peruerterit : prædicta autem decoctio